INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

                                                                         ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

ATA Nº. 001/2021

Aos vinte e sete dias do mês de Janeiro de dois mil e

vinte e um, as quatorze horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do Instituto

Municipal de Previdência para reunião ordinária, os membros do comitê de

investimentos financeiro, Vilson Ribeiro Emerich, Valdineia Vaz Lara e Naira Regina

Ricieri. O presidente do comitê Vilson iniciou a reunião expondo que a principal

pauta da reunião será um balanço geral do fechamento do exercício de 2020, O

mês de Dezembro foi majoritariamente positivo, o bom humor do cenário externo

foi sobretudo pelo desenvolvimento das vacinas em combate ao covid 19, nos EUA

a transição vem ocorrendo sem imposições e no mercado doméstico segue o bom

humor externo somando-se ao aumento de entradas de investimento estrangeiro

positivo principalmente para o mercado acionário.  Do lado negativo ficou o

aumento do número de casos de Covid 19 bem como aumento das projeções para

o IPCA de curto prazo via Relatório Focus. Levando em consideração que 2020 foi

um ano atípico por conta da pandemia e diante de muitas incertezas o mercado

financeiro na maioria dos meses teve reação negativa gerando alto nível de

volatilidade na Carteira de Investimento do Instituto, por esse motivo o Instituto

não conseguiu bater sua meta Atuarial que era de IPCA + 5,87% a.a, sendo assim o

retorno e Meta Acumulados no ano de 2020 respectivamente ficou em 5,00% e

10,63%, mesmo não ter alcançado a Meta Atuarial  os Investimentos em Renda Fixa

apresentou um retorno de 3,69%  e os Investimentos de Renda Variável apresentou

retorno de 20,80% . Nada mais a tratar o presidente encerrou a reunião da qual eu

Naira Regina Ricieri secretária do comitê de investimentos lavrei a presente ata que

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com

                              INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

                                                                         ESPIGÃO DO OESTE - RONDÔNIA

ATAS DE REUNIÕES DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS FINANCEIRO

AV. SETE DE SETEMBRO Nº. 2024, CENTRO-ESPIGÃO DO OESTE/RO
CNPJ Nº. 63.761.126/0001-07

E-MAIL: ipram.prev.espigao@hotmail.com
Contato: (69) 3481-2642

após lida e se achada conforme será assinada de forma eletrônica todos os

membros presentes.

Naira Regina Ricieri

Vilson Ribeiro Emerich

Valdineia Vaz Lara

mailto:ipram.prev.espigao@hotmail.com